baktığımızda, ilmî tefsir ile ilgili düşünce ve çalışmaların çok eskilere kadar uzandığını görürüz.

Bilimsel tefsir adına yapılmamış olmakla birlikte bu çalışmaların, muhteva itibariyle bugünkü

manada ilmî tefsir özellikleri gösterdiğini söyleyebiliriz. İlmî tefsirin teorik olarak ele alınmasında

öncülük yapanlardan Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebu'l-Fadl el-Mursî (ö. 695/1257), ayetleri kendi

çağının verileriyle yorumlayan Râzî (ö. 606/1209) ve tefsirinden çok Kur'an ilimIeri alanında

yazdığı eserlerinde (el-İtkan fi ulûmi'l-Kur'ân ve Mu'tereku'l-akrân fi İ'câzi'l-Kur'ân) ilmî tefsire

dair görüşlerini ifade eden Cemâluddin Suyûtî (ö. 911/1505) bu alanın ilk temsilcileri sayılmaktadır.

Gazzâlî’nin bu konudaki ölçüsü ve hareket noktası "bütün ilimlerin Kur'an'da bulunduğu" fikri

üzerinde yoğunlaşmaktadır. Gazzâlî bu fikirlerini İhyâu Ulûmi'd-din adlı eserinde ele alır.12 Fakat

İhya'dan sonra te'lif ettiğini söylediği13 Cevâhiru'l-Kur'ân adlı eserinde ise bu konudaki

alanda eser yazanlardan biri de Abdurrazzâk Nevfel’dir.23

Bu tefsir hareketi dirâyet tefsirinin ortaya çıkışıyla başlamış olsa bile Gazzâlî ile sistemleşmeye

başladığı söylenebilir. Bu anlayış içerisinde tefsir yazan ve bunu en güzel şekilde tatbik eden de

Fahruddin er-Râzî (606/1209)’dir. Bunlardan sonra da fennî tefsir hareketinin bayraktarlığını

Muhammed b. Ebi’l-Fadl el-Mursî (655/1257) ile Suyûtî (911/1505) yapmışlar ve bu hareketi canlı

tutmaya çalışmışlardır. Zerkeşî, Suyûtî, Kâtip Çelebi, Erzurumlu İbrahim Hakkı ekolün

savunucularından olmakla birlikte, bu hareket Tantâvî Cevheri ile doruk noktasına ulaşmıştır.

Günümüzde fazla kabul gören ve ağırlık kazanan tefsir çeşitlerinden biri de hiç şüphesiz ilmî

İlmî tefsir

anlayışını bu şekilde eleştirenlerin başında gelen Emin el-Hûlî, bu yönteme karşılık Kur’an’ın

anlaşılmasında edebî tefsir denilen yeni bir yöntem önermiştir.

İlmî / Fennî tefsir hareketine ilk sistemli itirazın, Endülüslü Fıkıhçı Ebû İshâk b. Musa eş-Şâtıbî

(790/1388)’den geldiğini görmekteyiz. Reşid Rızâ, Mustafa el-Merâgî ve Hüseyin ez-Zehebî

(ö.1399/1978) de fennî tefsirin aleyhinde olanlardandır.27 Kur’ân’ın Araplara gönderilen ve onlar

tarafından anlaşılan bir kitap olduğunu iddia ederek, bu ilk muhataplar tarafından bilinmeyen

uyuşup uyuşmadığını araştırmış, uyuşanı almışlardır. Uyuşmayanları da ret ve tenkit etmişlerdir.

Hatta bu tefsir hareketinin ortaya çıkışını dirayet tefsirinin ortaya çıkışıyla başlatabiliriz. Fakat ilmî

tefsirin derli toplu merkezîleşmiş ve sistemleşmiş hâli Gazzâlî (ö. 505/1111) de görülür. Onun

görüşlerini, bu anlayış içerisinde en güzel şekilde uygulamaya koyan da Fahruddin er-Râzi (ö.

606/1209) dir. Bunlardan sonra da ilmî tefsir hareketinin bayraktarlığını Muhammed b. Ebi'l-Fadl

el-Mursi (ö. 655/1257) ile Celâleddin Suyûtî (ö. 911/1505) yapmışlar ve bu hareketi canlı tutmaya

çalışmışlardır. Bilhassa Suyûtî, Kur'ân'ı, ilimlerin kaynağı ve menbaı olarak görür. Allah'ın her

şeyin ilmîni onun içersine koyduğunu, her türlü hidâyet ve sapıklığı onda açıkladığını,

söylemektedir.37 İlmî tefsir konusunda, Gazzâlî’nin yolunu takip etmiştir.

tefsir tarzı günümüzde pek revaç bulmuş ve bu alanda pek çok eser meydana getirilmiştir.40

İlmi tefsir hareketinin XIX. asırdan itibaren canlandığını ve bu hareketi savunanların varlıklarını

hissettirdiklerini söylemiştik. Bu hareketin bu asırdaki ilk temsilcisi Muhammed b. Ahmed el-

İskenderânî (ö. 1306/1888) dir. Ve bu konuda telif edilen ilk eser, onun “Keşfu'l-Esrâri'n-

Nurâniyyeti'l-Kur'âniyye fi mâ Yete’allaku bi'l-Ecrâmi's-Semâviyeti ve'l-Ardiyyeti ve'l-Hayvâniyeti

ve'n-Nebâti ve'l-Cevâhiri'l-Ma'deniyeti” adlı eseridir. Bu eser, İslâm âleminde Suyûtî'den sonra